

# 平成28年1月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年6月12日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 光彩工芸

コード番号 7878 URL <http://www.kosaikogei.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO (氏名) 深沢 栄二

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員CFO 管理部長 (氏名) 長見 栄

TEL 0551-28-4181

四半期報告書提出予定日 平成27年6月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成28年1月期第1四半期の連結業績(平成27年2月1日～平成27年4月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年1月期第1四半期	687	△12.5	△79	—	△78	—	△79	—
27年1月期第1四半期	785	25.3	19	892.0	18	236.6	15	361.6

(注) 包括利益 28年1月期第1四半期 △76百万円 (—%) 27年1月期第1四半期 14百万円 (139.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
28年1月期第1四半期	△21.28	—
27年1月期第1四半期	4.20	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
28年1月期第1四半期	1,857	1,250	67.3	333.85
27年1月期	1,989	1,341	67.4	358.21

(参考) 自己資本 28年1月期第1四半期 1,250百万円 27年1月期 1,341百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
27年1月期	—	0.00	—	4.00	4.00
28年1月期	—	—	—	—	—
28年1月期(予想)	—	0.00	—	4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成28年1月期の連結業績予想(平成27年2月1日～平成28年1月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	1,380	5.0	△100	—	△96	—	△99	—	△26.43
通期	3,000	7.1	15	—	10	—	5	—	1.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正につきましては、本日発表の「貸倒引当金繰入額の計上及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年1月期1Q	3,960,000 株	27年1月期	3,960,000 株
28年1月期1Q	214,650 株	27年1月期	214,650 株
28年1月期1Q	3,745,350 株	27年1月期1Q	3,746,697 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビューは終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げの影響を受け個人消費が弱含みに推移したものの、政府による経済政策の効果や原油安等を背景に企業収益は回復基調となりました。一方、為替相場や輸入原材料価格の変動、海外経済の影響等により、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

当業界におきましても、増税後の消費マインドが低調のまま推移しており、引き続き厳しい状況が続いております。

当社におきましては、そのような状況のなか営業部門の増強や高付加価値商品の重点拡販・価格政策見直し等により収益増と収益性の改善を推進してまいりました。

その結果、売上高は687百万円(前年同期の実質売上高は695百万円、前年同期比1.1%減)とほぼ横ばいで推移しましたが、利益面については、貸倒引当金繰入額65百万円の計上等の影響により、営業損失79百万円(前年同期は営業利益19百万円)、経常損失78百万円(前年同期は経常利益18百万円)、四半期純損失79百万円(前年同期は四半期純利益15百万円)となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計期間年度末と比べ132百万円減の1,857百万円となりました。主な変動は、受取手形及び売掛金の減少88百万円等によるものです。

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計期間年度末と比べ41百万円減の607百万円となりました。主な変動は、支払手形及び買掛金の減少57百万円等によるものです。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計期間年度末と比べ91百万円減の1,250百万円となりました。主な変動は、利益剰余金の減少94百万円等によるものです。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期における業績及び今後の動向を勘案し、業績予想の見直しを行った結果、通期の業績予想を修正しております。詳細は、本日別途開示いたします、「貸倒引当金繰入額の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年1月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年4月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	441,598	398,403
受取手形及び売掛金	410,280	321,342
たな卸資産	716,237	707,196
その他	17,836	33,885
貸倒引当金	-	△14,060
流動資産合計	1,585,952	1,446,766
固定資産		
有形固定資産合計	278,028	276,346
無形固定資産合計	2,256	2,164
投資その他の資産合計	123,710	132,310
固定資産合計	403,996	410,821
資産合計	1,989,948	1,857,587
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	154,784	97,465
短期借入金	320,000	320,000
1年内返済予定の長期借入金	28,363	28,036
その他	77,918	103,294
流動負債合計	581,066	548,795
固定負債		
長期借入金	13,522	5,316
役員退職慰労引当金	25,041	25,566
退職給付に係る負債	23,070	19,900
その他	5,620	7,635
固定負債合計	67,253	58,418
負債合計	648,319	607,214

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年1月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年4月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	602,150	602,150
資本剰余金	509,290	509,290
利益剰余金	256,467	161,797
自己株式	△30,431	△30,431
株主資本合計	1,337,475	1,242,805
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,241	7,804
為替換算調整勘定	△1,088	△236
その他の包括利益累計額合計	4,153	7,567
純資産合計	1,341,629	1,250,373
負債純資産合計	1,989,948	1,857,587

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年2月1日 至平成26年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年2月1日 至平成27年4月30日)
売上高	785,592	687,513
売上原価	673,462	609,736
売上総利益	112,129	77,777
販売費及び一般管理費	92,990	157,130
営業利益又は営業損失(△)	19,139	△79,353
営業外収益		
為替差益	—	707
受取地代家賃	294	407
その他	231	109
営業外収益合計	525	1,224
営業外費用		
支払利息	786	640
為替差損	6	—
その他	270	—
営業外費用合計	1,063	640
経常利益又は経常損失(△)	18,600	△78,769
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	18,600	△78,769
法人税等	2,867	919
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	15,733	△79,688
四半期純利益又は四半期純損失(△)	15,733	△79,688

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年2月1日 至 平成26年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年2月1日 至 平成27年4月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	15,733	△79,688
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,336	2,562
為替換算調整勘定	1	852
その他の包括利益合計	△1,335	3,414
四半期包括利益	14,398	△76,273
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	14,398	△76,273
少数株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年2月1日 至平成26年4月30日)

当社は、「ジュエリー事業」の単一セグメントであるため、その他のセグメント情報の記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年2月1日 至平成27年4月30日)

当社は、「ジュエリー事業」の単一セグメントであるため、その他のセグメント情報の記載を省略しております。